

KẾ HOẠCH

V/v triển khai Nghị quyết số 68/NQ-CP, Quyết định số 23/2021/QĐ-TTg thực hiện một số chính sách hỗ trợ người lao động và người sử dụng lao động gặp khó khăn do đại dịch COVID-19 trên địa bàn xã

Thực hiện Nghị quyết số 68/NQ-CP ngày 01/7/2021 của Chính phủ “Về một số chính sách hỗ trợ người lao động và người sử dụng lao động gặp khó khăn do đại dịch COVID-19” (Nghị quyết số 68/NQ-CP); Quyết định số 23/2021/QĐ-TTg ngày 07/7/2021 của Thủ tướng Chính phủ “Quy định về việc thực hiện một số chính sách hỗ trợ người lao động và người sử dụng lao động gặp khó khăn do đại dịch COVID-19” (Quyết định số 23/2021/QĐ-TTg); Kế hoạch số 133/KH-UBND ngày 20/7/2021 của UBND huyện Phú Vang về việc triển khai Nghị quyết số 68/NQ-CP, Quyết định số 23/2021/QĐ-TTg thực hiện một số chính sách hỗ trợ người lao động và người sử dụng lao động gặp khó khăn do đại dịch COVID-19 trên địa bàn huyện.

UBND xã Vinh Thanh ban hành Kế hoạch triển khai Nghị quyết số 68/NQ-CP, Quyết định số 23/2021/QĐ-TTg thực hiện một số chính sách hỗ trợ người lao động và người sử dụng lao động gặp khó khăn do đại dịch COVID-19 trên địa bàn xã như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích:

Triển khai thực hiện kịp thời, đảm bảo đúng quy định của pháp luật, giúp người dân giảm bớt một phần khó khăn do ảnh hưởng của đại dịch Covid-19.

2. Yêu cầu:

Bám sát các nội dung của Nghị quyết số 68/NQ-CP, Quyết định số 23/2021/QĐ-TTg và các văn bản hướng dẫn liên quan của các bộ, ngành Trung ương, của tỉnh và tình hình thực tế của địa phương để tổ chức triển khai thực hiện đảm bảo kịp thời, đúng quy định.

Có sự phối hợp chặt chẽ giữa các ban ngành, đoàn thể, đảm bảo sự đồng bộ, thống nhất trong quá trình tổ chức thực hiện.

Việc hỗ trợ bảo đảm đúng đối tượng, công khai, minh bạch, không để lợi dụng, trục lợi chính sách; đảm bảo không bỏ sót đối tượng đủ điều kiện, đảm bảo đúng nguyên tắc quy định tại điểm 2, Mục I, Nghị quyết số 68/NQ-CP.

Đối với người lao động không có giao kết hợp đồng lao động (lao động tự do) và một số đối tượng đặc thù khác (nhóm chính sách thứ 12), quy định tại điểm 12, Mục II, Nghị quyết số 68/NQ-CP phải đảm bảo đúng điều kiện hỗ trợ và cư trú hợp pháp theo quy định.

II. NỘI DUNG, NHIỆM VỤ CHỦ YẾU

1. Công tác chỉ đạo tổ chức thực hiện:

Thành lập Ban chỉ đạo và tổ giúp việc nhằm để hỗ trợ, thống nhất giải quyết hồ sơ, trao đổi thông tin, hỗ trợ giải quyết những vướng mắc trong quá trình triển khai thực hiện Nghị quyết số 68/NQ-CP và Quyết định số 23/2021/QĐ-TTg.

2. Công tác truyền thông:

Tuyên truyền rộng rãi Nghị quyết số 68/NQ-CP, Quyết định số 23/2021/QĐ-TTg trên đài truyền thanh xã để người lao động, người sử dụng lao động và người dân biết, hiểu tham gia thực hiện.

Làm tốt công tác hướng dẫn, vận động người lao động, người sử dụng lao động và nhân dân về các cơ chế, chính sách hỗ trợ người lao động, người sử dụng lao động và người dân gặp khó khăn do đại dịch COVID-19.

III. NGUỒN KINH PHÍ THỰC HIỆN:

1. Nguồn kinh phí Trung ương, Ngân sách tỉnh theo quy định tại Điểm đ, khoản 2 mục I Nghị quyết số 68/NQ-CP và Quyết định số 23/2021/QĐ-TTg.

2. Đối với lao động không có giao kết hợp đồng lao động (lao động tự do) và một số đối tượng đặc thù khác thì kinh phí thực hiện từ nguồn ngân sách tỉnh theo quy định tại Điểm 12, mục II, Nghị quyết số 68/NQ-CP.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Công chức Văn hóa – Xã hội (phụ trách Lao động - Thương binh và Xã hội).

Tham mưu UBND xã thành lập Ban chỉ đạo và tổ giúp việc nhằm trao đổi thông tin, hỗ trợ giải quyết những vướng mắc trong quá trình triển khai thực hiện, kịp thời đề xuất, báo cáo UBND xã những vướng mắc phát sinh để xem xét, chỉ đạo.

Tham mưu hướng dẫn, tiếp nhận, thẩm định hồ sơ các nhóm đối tượng theo quy định tại các Chương VII, IX Quyết định số 23/2021/QĐ-TTg và điểm 12 mục III Nghị quyết 68/NQ-CP; tham mưu UBND xã trình UBND huyện tổng hợp.

2. Công chức Kế toán.

Tham mưu UBND xã cấp kinh phí theo hồ sơ được UBND tỉnh phê duyệt thực hiện chi trả kịp thời cho các đối tượng.

Hướng dẫn về thủ tục chi trả, thanh, quyết toán; thủ tục thu hồi đối với những trường hợp chi hỗ trợ sai đối tượng, cấp trùng và nộp trả kinh phí theo quy định.

3. Các trưởng học trên địa bàn xã

Thực hiện tạm dừng hoạt động theo yêu cầu của cơ quan nhà nước có thẩm quyền để phòng, chống dịch COVID-19 có lao động phải tạm hoãn hợp đồng lao động, nghỉ việc không hưởng lương lập hồ sơ đề nghị hỗ trợ theo quy định.

4. Công chức Văn hóa – Xã hội.

Tuyên truyền, phổ biến các chính sách hỗ trợ cho người lao động, người sử dụng lao động và người dân gặp khó khăn do đại dịch COVID-19 do Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ ban hành và các chính sách hỗ trợ của UBND tỉnh (nếu có).

Thường xuyên thông báo trên đài truyền thanh xã đối với người lao động tạm hoãn hợp đồng lao động, nghỉ việc không hưởng lương, ngừng việc tại các

doanh nghiệp, hợp tác xã, đơn vị sự nghiệp công lập, cơ sở giáo dục để người lao động được biết, đề lập hồ sơ đề nghị hỗ trợ theo quy định.

5. Trưởng các thôn.

Phối hợp với các ban ngành đoàn thể của xã tiến hành rà soát lập danh sách các đối tượng thuộc Chương IX Quyết định số 23/2021/QĐ-TTg và điểm 12 mục III Nghị quyết 68/NQ-CP đảm bảo đúng đối tượng

6. Đề nghị Ủy ban Mặt trận tổ quốc Việt Nam xã và các đoàn thể.

Tổ chức, tuyên truyền, phổ biến rộng rãi các biện pháp hỗ trợ cho người lao động, người sử dụng lao động và người dân gặp khó khăn do đại dịch COVID-19 do Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ ban hành và các chính sách hỗ trợ của UBND tỉnh (nếu có) cho các tổ chức thành viên và đoàn viên, hội viên trên địa bàn xã.

Ủy ban MTTQ Việt Nam xã triển khai kế hoạch giám sát theo qui định từ quá trình triển khai xác định đối tượng, lập danh sách đến việc chi trả và thanh toán theo quy định.

Trên đây là Kế hoạch triển khai Nghị quyết số 68/NQ-CP, Quyết định số 23/2021/QĐ-TTg thực hiện một số chính sách hỗ trợ người lao động và người sử dụng lao động gặp khó khăn do đại dịch COVID-19 trên địa bàn xã. Trong quá trình triển khai thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc, kịp thời báo cáo UBND xã để xem xét, chỉ đạo giải quyết./.

Nơi nhận:

- UBND huyện (b/c);
- Phòng LĐ TBXH;
- TV Đảng ủy (b/c);
- TT HĐND xã;
- CT, các PCT UBND xã ;
- UBMTTQVN xã;
- Các đoàn thể, ban ngành liên quan;
- Các trường học;
- Trưởng các thôn;
- Lưu: VP.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Phan Đức Anh